学研都市記者クラブ各位
 同時資料提供
大阪市政記者クラブ
大阪経済記者クラブ

『ロボット工作教室・夏休み子ども体験教室』の参加者募集について

―未来のロボット技術者・創業者育成プログラム―

 大阪市、大阪市教育委員会、（社）関西経済連合会、大阪大学等で構成する

ロボット人材育成プロジェクト実行委員会（※）では、ロボット工作教室・夏

休み子ども体験教室（創業に関するワークショップ等）を実施します。ついて

は、その参加者を平成１９年６月３０日 (土)  から平成１９年７月２０日 (金）
まで下記のとおり募集します。
 現在、大阪市教育委員会においては、豊かな人間性など「生きる力」の育成

を目標に掲げ、より多くの子ども達が「働くこと」への関心や意欲を高めるた

めには「職業体験が有意義である」と感じることができるよう、体験学習を採

り入れた「キャリア教育の推進」等の事業を行っています。
大阪市では、経済活性化の観点から教育界や経済界と連携し、次代の関西経

済を担う子どもたちのものづくりや創業への関心を高めることを目的として、

次の事業を実施します。
「ロボット工作教室」は、今後の成長産業分野であるロボットを教材とした

工作体験において、最前線で活躍する技術者から指導を受ける中で、ものづく

りの達成感や工夫の面白さを感じてもらうことができるプログラムとなってい

ます。
「夏休み子ども体験教室」は、大阪が輩出した優れた経営者の足跡を体感す

る大阪企業家ミュージアムの見学、ユニーバーサルデザインを取り入れた文具

等のショールームの見学、ものづくり現場の体験ができる「たこ焼き器」の工

場見学、新商品の企画体験などを通して、創業への興味をより深めてもらうこ

とができるプログラムとなっています。
 今回の事業は、いずれのプログラムにおいても、ものづくりや起業といった

職業に関しての様々な体験を通して、確かな職業観の醸成をサポートできるも

のとし、ひいては次代の関西経済を担う人材の育成を図っていきます。

※ ロボット人材育成プロジェクト実行委員会
次代の関西経済を担う人材の育成を図ることを目的として、未来のロボット技術者育

成プログラム・創業者育成プログラムを実施するために、大阪市・大阪市教育委員

会・㈳関西経済連合会・大阪大学・大阪商工会議所・㈳日本ロボット工業会・㈶大阪

科学技術センターで構成する。

平成１９年６月２９日
大阪市経済局
担当：新産業支援担当課長 川瀬

電話  06-6208-8950
担当：企業支援担当課長 樋口

電話  06-6264-9832
（社）関西経済連合会
担当：産業グループ 木場

        電話 06-6441-0106

記

（１）開催日時・場所・内容

A ロボット工作教室
ロボットの基本的な動きを楽しく学習し、簡単に組み立てられるお掃
除ロボットを作成する（工作したロボットはお持ち帰りいただけます）。

・開催日時・場所
日 時 場 所

8月 16日（木）13:00～16:30 中央区民センター（定員 200名）
8月 17日（金）13:00～16:30 北区民センター（定員 200名）
8月 18日（土）13:00～16:30 港区民センター（定員 200名）
8月 19日（日）13:00～16:30 鶴見区民センター（定員 200名）
8月 21日（火）13:00～16:30 平野区民センター（定員 200名）

8月 22日（水）10:30～17:00
福島区民センター（定員 200名）

※10:30～15:30 工作教室（12:00～13:00休憩）
 15:30～17:00 ロボットデモンストレーション

8月 29日（水）13:00～16:30
  30日（木）13:00～16:30

私のしごと館 ミュージアムホール
    （定員：各日 50名）

B 夏休み子ども体験教室

１．大阪企業家ミュージアム見学コース

内容：大阪企業家ミュージアム見学と新商品の企画体験教室
日時：平成１９年８月１６日（木）・１７日（金）・２０日（月）

①9:30～12:00 ②12:30～15:00 ③15:00～17:30

定員：各１２０名（計１，０８０名）

２．コクヨ見学コース

内容：コクヨショールーム見学・ユニバーサルデザインの文具の体験学習等
 日時：８月２２日（水）

    ①10:00～12:00 ②14:00～16:00
定員：各６０名（計１２０名）

３．「たこ焼き器」の工場見学コース

内容：工場見学や社長のお話、新商品の企画体験教室

日時：８月２４日（金） １３：３０～１７：３０

定員：５０名

（２）対象

小学校４年生～中学３年生
※夏休み子ども体験教室の「コクヨ見学コース」のみ小学校５年生～中学３年生

（３）応募方法

①別紙各募集チラシ右下にある「応募フォーム」に記入・切り取りの上

「官製はがき」に貼り付けて事務局まで送付
②「応募フォーム」と同じ内容と希望日時（第一希望から第三希望）を

必ず明記の上、FAX．06-6231-3310 へ応募

③「応募フォーム」と同じ内容と希望日時（第一希望から第三希望）を

必ず明記の上、robot-kosaku@kankeiren.or.jp（ロボット工作教室）、
taiken-kyo@kankeiren.or.jp（夏休み子ども体験教室）へ応募
 （申し込み締切日：７月２０日消印有効）

（４）参加費

無料

（５）お問合せ先

 ロボット人材育成プロジェクト実行委員会事務局
  ロボット工作教室   電話：06-6228-3701

     夏休み子ども体験教室 電話：06-6100-3242